2. Chnel, *Geschichte Kaiser Friedrichs IV*, t. II, p. 382-387; Voigt, *op. cit.*, t. 1, p. 346 sq.

avaient dans la justice de leur cause<sup>1</sup>. Voici maintenant comment Æneas Sylvius se défend contre le cardinal d'Arles sur le même sujet : *Non ego alienatus sum Patribus, qui Basileæ sunt, neque mutatus; sed ipsi alienati mutatique sunt. Quando illic fui, mens omnibus erat, ad veritatem tuendam, quocumque opus esset transferre concilium. Post hæc rogati, ut Constantiam iretis, nullis vinci precibus voluistis. Hæc mutatio est, hæc alienatio. Quæ a me scripta sunt, dicta, defensa, prædicata, de CONCILIO dicta sunt, non de CONGREGATIONE ABSQUE AUCTORITATE. Loquebar de Patribus qui zelum fidei habebant, nec timebant ubique jus suum defendere; non de his muris Basiliensibus claudi veritatem putant. Nec ego regi consentio, nisi in his quæ sunt honesta, nec rex nisi honesta querit. Diu tutatus est partes vestras et vos eum spreveritis. Experiri majestas regia voluit, an veritas apud vos esset; nihil tale reperit, quando omnes vias honestas respuestis. Nam quis credat, illos Ecclesiam Dei representare, qui a tota Christianitate exulant et nullam æquitatis viam amplecti possunt. Nolite putare, regium caput Gasparis cerebro (le chancelier Gaspard de Schlick) moveri; suum est regi cerebrum, et præter Gasparem multi sunt consilio apud eum potentes. Offerre jam Gaspari nihil opus est (le cardinal d'Arles avait dit : Gaspari providere vellemus, c'est-à-dire, nous voulions lui faire un grand présent, si persequi desisteret; d'où la réponse d'Æneas : « Vous n'avez besoin de rien lui offrir ») nam res vestra immedicabilis est. Cum potuistis salvari, noluistis. Nunc nullum remedium est, nisi ut humilietis vos et Eugenio parcatis<sup>2</sup>. Æneas embrassa alors l'état ecclésiastique, et reçut à Vienne les premiers ordres majeurs<sup>3</sup>.*

827. Le concile de Florence continué au Latran. — Union 814]  
des Bosniaques, des Mésopotamiens, des Chaldéens et  
des Maronites.

Une lettre d'un contemporain, publiée par Martène, nous apprend qu'à la fin de 1442, un envoyé du roi de Bosnie était venu à Rome, qu'il avait *in publico consistorio* abjuré au nom de son maître et de tous ses sujets l'hérésie manichéenne, et avait accepté

1. Dans Fea, *Pius II a calumniis vindicatus*, p. 5 sq., Rome, 1823.

2. Æneas Sylvius, *Commentarius de rebus Basileæ gestis*, dans Fea, *op. cit.*, p. 101 sq.

3. G. Voigt, *Enea Silvio de' Piccolomini, als Papst Pius der zwente, und sein Zeitalter*, t. 1, p. 351.